
محمدرضا کائینی، پژوهشگر تاریخ در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

چندنفر از اسامی منتشرشده در کیفرخواست
سابقه انجام عملیات‌هایی در دهه60 را داشتند

محمدجواد هاشمی نژاد، رئیس بنیاد هابیلیان در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

صدور دادخواست علیه اعضای سازمان منافقین
قدم اول رسیدگی به جنایات آنهاست

روز گذشته دادگاه کیفری یک استان تهران، با انتشار کیفرخواستی از برخی از 

اعضای سازمان موسوم به مجاهدین خلق خواست برای رسیدگی به پرونده‌هایشان، 

وکیل قانونی خود را معرفی کنند، در کیفرخواست منتشرشده نام 104 نفر از 

اعضای این سازمان از جمله مسعود رجوی، مریم قجرعضدانلو )معروف به مریم 

رجوی(، مهدی ابریشمچی به چشم می‌خورد. برای اطلاع بیشتر از سوابق و 

اقداماتی که برخی از اعضای این سازمان که نام‌شان در کیفرخواست منتشر شده 

با محمدرضا کائینی، پژوهشگر تاریخ گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید. 

  نمی‌شود قطعی گفت مسعود رجوی مرده است

کائینی ابتدا در واکنش به حضور نام مسعود رجوی در کیفرخواست منتشرشده 

علی‌رغم وجود برخی گمانه‌زنی‌ها در مورد فوت مسعود رجوی، گفت: » نمی‌شود 

گفت مسعود رجوی مرده است. برخی اعتقاد دارند این برنامه سازمان است. گفته 

می‌شود رجوی جایی مثل مراکش زندگی می‌کند و همچنان زنده است. منتها 

چون سازمان می‌خواهد پوست‌اندازی کند و چهره جوان‌پسند و زن‌پسند از خود 

نشان بدهد و چون مسعود رجوی در دوره‌ای رئیس سازمان بوده که دوره کشتار 

و عملیات مهندسی بوده، او را پنهان می‌کنند. به خانم مریم رجوی می‌گویند 

شما سعی کنید عملیات زیبایی انجام بدهید. بخندید و از رنگ‌های شاد استفاده 

کنید که مقداری از آن پوسته سابق خود خارج بشوید. این فلسفه اختفای این 

آقاست. مردن مسعود رجوی قطعی نیست. زنده هم باشد موجود مفلوکی است.«

  مهدی ابریشم‌چی که نامش در کیفرخواست قوه قضائیه منتشر شده، 

ازجمله شخصیت‌هایی است که در دهه 60 عملیات‌هایی در ایران انجام 

داده است

این پژوهشگر تاریخ در ادامه در پاسخ به اینکه آیا اسامی موجود در این 

کیفرخواست از افراد رده‌بالای سازمان هستند، توضیح داد: »اگر از افراد رده‌بالا 

منظورتان کسانی باشد که از قبل از انقلاب عضو سازمان باشند خیلی معدود 

اسامی بین این افراد وجود دارد، مثلا مهدی ابریشم‌چی یا دو سه نفر مانند او از 

جمله افراد فعال سازمان در دوره انقلاب هستند. دوره انقلاب منظورم پیروزی 

انقلاب است نه قبل از انقلاب که دوره اختفای سازمان بود و هنوز نامی برای 

خودش انتخاب نکرده بود. این افراد در عملیات‌های دوره بعد از پیروزی انقلاب و 

سال 60 شرکت داشتند. بعضا سابقه زندان هم دارند. از زندان عفو شدند، رفتند 

و دوباره به سازمان پیوستند. اسامی موجود در کیفرخواست، عمدتا مهره‌هایی 

هستند که برای بدنه اجتماعی یا تبلیغات و پروپاگاندای سازمان خیلی پررنگ 

نیستند یا بدنه اجتماعی ایران اصلا اینها را نمی‌شناسد غیر از ابریشم‌چی و 

دو سه نفر دیگر که در مصاحبه‌ها شرکت می‌کنند یا فعالیت‌هایشان بازتاب 

داده می‌شود.« 

  بسیاری از اعضای این سازمان اقدامات مجرمانه زیادی در اروپا انجام 

دادند و می‌توان آنها را در دادگاه‌های اروپایی محکوم کرد

وی در ادامه درباره انتشار کیفرخواست علیه 104 نفر از اعضای سازمان منافقین 

گفت: »اینکه قوه قضائیه علیه اینها کیفرخواست داده خیلی چیز عجیبی نیست. 

ما اگر می‌توانستیم چند تا وکیل قوی بگیریم و تیم وکالت قوی ایجاد کنیم و از 

طریق دادگاه‌های اروپا، اینها را به‌خاطر پولشویی و اقدامات تروریستی احضار 

می‌کردیم؛ چون خیلی کارهای مجرمانه در اروپا انجام می‌دهند و در دادگاه‌های 

جهانی می‌توانستیم اینها را محکوم بکنیم، آثار جهانی‌اش بیشتر بود. چون به‌طور 

طبیعی، هرجا گروهی زیان‌دیده باشند از این دادگاه‌ها برای آنها برگزار می‌کنند. 

اگر دوستان بتوانند اینها را به دادگاه‌های بین‌المللی بکشند، با یک تیم وکالت و 

حقوقی قوی می‌تواند خیلی مفیدتر باشد.«

کائینی ادامه داد: »همه این افراد سابقه کار تروریستی، پولشویی و تلاش برای 

بقای سازمان و گرفتن گوشه کار را دارند ولی برای بدنه جامعه ایرانی شناخته‌شده 

نیستند. به جز افرادی مثل ابریشم‌چی که همسر سابق مریم رجوی بود یا عذرا 

علوی که اسم خودش را به آیت‌الله طالقانی می‌بست که این فرد پدرش خواهرزاده 

آیت‌الله طالقانی بود و در تماسی که با فرزند ایشان داشتم گفت من اصلا در 

عمرم یک‌دفعه این شخص را ندیدم که به دفتر ما بیاید و سندی داشته باشد یا 

حتی با پدر ما صحبتی کرده باشد یا عکسی داشته باشد. چون اگر چیزی بود 

تا الان آنها خودشان را با تبلیغات کشته بودند چون همچنان دنبال این هستند 

که طالقانی را از خودشان یا همراه با خودشان نشان بدهند. بقیه افراد را اما بدنه 

اجتماعی ایران نمی‌شناسند و براساس اشراف و اطلاعاتی که وجود دارد میزان و 

سهمی که هرکدام از این افراد در سازمان دارند مشخص است و احتمالا بر همین 

اساس قوه قضائیه این کیفرخواست را صادر کرده است. به نظر من اگر می‌شد 

این اقدام را در دادگاه‌های اروپا و در یک کشور ثالث انجام داد تاثیر بیشتری به 

همراه خواهد داشت.«

ترور 17هزار نفر آماری است که از تعداد جنایت‌های سازمان منافقین از سال‌های 

ابتدایی انقلاب تاکنون منتشر شده است. افرادی که یا در عملیات‌های کور دهه 60 یا 

با برنامه‌ریزی دقیق اعضای این سازمان تروریستی به شهادت رسیدند. حالا قوه قضائیه 

علیه 104 نفر از اعضای این سازمان کیفرخواست صادر کرده و قرار است به اتهامات 

آنها رسیدگی کند. برای بررسی جزئیات اقدامات این افراد و پیگیری‌ها برای مجازات این 

اشخاص با محمدجواد هاشمی‌نژاد، رئیس بنیاد هابیلیان که با هدف مبارزه با جنایت‌های 

این سازمان تشکیل شده گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید. 

  یکی از خواسته‌های طولانی‌مدت خانواده شهدای ترور، کشاندن منافقین 

پای میز محاکمه بود 

هاشمی‌نژاد ابتدا با اشاره به اینکه این اقدام باید دهه پیش انجام می‌شد، گفت: »این 

اقدامی که توسط قوه قضائیه انجام شده کاری بود که دهه‌ها پیش باید انجام می‌شد 

و آقای اژه‌ای و قوه قضائیه برای اینکه به پرونده جنایات منافقین رسیدگی بشود بر این 

موضوع اهتمام کردند. قاعدتا اگر بخواهد کار حقوقی در مورد جنایتی انجام بشود راه 

انجام آن پیمودن همین مسیری است که قوه قضائیه قرار است ان‌شاءالله انجام بدهد. 

افرادی هم که قوه قضائیه به‌عنوان کسانی که دست‌اندرکار جنایت منافقین بودند 

منتشر کرده، همه از سرکردگان و فرماندهان جنایت در کشور ما هستند. جنایت و ترور 

حدود 17 هزار شهید که ما در کشور داریم بارها از سمت منافقین پذیرفته شده و حتی 

مدعی شدند که بیش از این هم هستند. طبیعتا ما افراد فراوانی در کشور داریم که اسناد 

و اطلاعاتی از جنایات منافقین در اختیار دارند. سندهای بین‌المللی وجود دارد که 

نشان می‌دهد اینها به قتل عام‌ها و جنایت‌هایی در کشور ما دست زدند. جنایات‌شان 

هم شامل تمامی اقسام جنایات متصور و غیرمتصوری است که کسی می‌توانست اینها 

را احصا بکند؛ یعنی زیر سایه قدرت‌های بزرگ و صدام سال‌های سال هر جنایتی که 

کسی بتواند فکرش را بکند، اینها انجام دادند و اتفاقا اسنادی هم به جا گذاشته‌اند. 

بنابراین یکی از خواسته‌های طولانی‌مدت خانواده‌های شهدا این بوده که در جایی و 

دادگاهی این منافقین محاکمه و پرونده‌های قضایی برایشان تشکیل شود. همچنین 

سیر اقدامات در حوزه بین‌المللی و داخلی برای تحت تعقیب قراردادن منافقین طی 

بشود که الحمدلله در وضعیت فعلی رئیس محترم قوه قضائیه و همکاران‌شان این 

موضوع را مورد توجه قرار داده و امیدوار هستیم که این سیر به‌صورت جدی ادامه پیدا 

کند و شاهد این باشیم که جنایتکاران منافقین به سزای اعمال خودشان برسند و به 

پای میز محاکمه کشانده شوند.«

  امروز فرصت محاکمه حقوقی منافقین توسط ایران فراهم شده است

رئیس بنیاد هابیلیان ادامه داد: »به‌هرحال وضعیت جمهوری اسالمی ایران با 

سابق خیلی متفاوت است، اینکه بخواهیم بگوییم چرا این اقدامات حالا انجام 

می‌شود، می‌توان گفت قدرت جمهوری اسالمی ایران درحال حاضر بلامنازع است. 

قدرت‌های خارجی و کشورهای دیگر فکر می‌کردند که با ابزارهای تروریسم می‌توانند 

مردم ایران را به زانو در بیاورند و از این ابزارها استفاده کردند. درحال حاضر قدرت 

و وضعیت منطقه‌ای کشور به‌گونه‌ای است که قدرت‌هایی که در طول ده‌ها سال، 

از منافقین حمایت می‌کردند امروزه مجبور شدند در سایه پیگیری‌های سیاست 

عزتمندانه و مقتدرانه‌ای که رهبر انقالب در سیاست خارجی ترسیم کردند دیگر 

حتی اجازه ندهند منافقین در کشورشان میتینگ‌هایی که اتفاقا خود این دولت‌ها 

برای آنها تمهید می‌کردند را برگزار کنند و مجبور شدند در سیاست‌هایشان بازنگری 

کنند. به نظر من این فرصت امروز مهیا شده که سیر حقوقی محاکمه منافقین 

توسط جمهوری اسالمی پیگیری شود.« 

  اقدام حقوقی در سطح بین‌الملل بعد از اقدام قضایی در کشوری که جنایت 

در آن انجام شده، صورت می‌گیرد

وی در ادامه در پاسخ به این سوال که سوابق و اقدامات جزئی افراد موجود در کیفرخواست 

قوه قضائیه چیست، تصریح کرد: »این افراد عاملان اصلی کشتار ملت ایران بودند، این 

اسامی اعلامی همان‌طور که عرض کردم در انجام جنایات، جزء فرماندهان اصلی منافقین 

بودند. یکی از اینها که اتفاقا در چند روز گذشته مرگش فرا رسید، عذرا علوی‌طالقانی بود 

که از فرماندهان جنایات منافقین در عملیات مرصاد بوده و تصاویر آن هم موجود است. 

اینها در عملیات مرصاد جنایات فجیعی انجام دادند که آوردن بیماران بیمارستانی در 

اسلام‌آباد غرب در محوطه و حیاط بیمارستان و زنده‌زنده آتش زدن آنها از جمله جنایاتی 

بود که انجام دادند. صدور دادخواست علیه 104 نفری که شما ملاحظه فرمودید قدم 

اولی است که قوه قضائیه و جمهوری اسلامی ایران برداشته تا گام‌به‌گام به تمامی جنایات 

این افراد رسیدگی بشود.«

هاشمی‌نژاد در پایان در رابطه با اینکه آیا قرار است اقدامی در جهت بازگرداندن این افراد 

به ایران صورت بگیرد، گفت: »طبیعتا باید ابتدا حکم صادر بشود. یعنی اقدام حقوقی در 

سطح بین‌الملل بعد از اقدامات حقوقی و قضایی است که در داخل کشوری که جنایت 

در داخل آن انجام شده، واقع می‌شود. عرض کردم که این سیر را باید به لحاظ حقوقی 

بپیماییم که ان‌شاءالله به مراحل بعدی هم برسیم.«

  گفت‌وگو
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سیاستسیاست f a r h i k h t e g a n o n l i n e
یکشنبه ۸ مرداد ۱۴۰۲   شماره 392۴

اقدامات قضایی و امنیتی ایران علیه عقبه میدانی شورش ۱۴۰۱ وارد فازی جدید شد

همکاران آمریکایی و اروپایی منافقین در لیست سیاه؟

روز گذشته دادگاه کیفری شماره یک استان تهران با انتشار اسامی 

۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین‌خلق که متواری هستند، از 

آنها خواست وکیل قانونی خود را به این دادگاه معرفی کنند. این افراد 

یک ماه فرصت دارند وکلای خود را به دادگاه معرفی کنند تا در جریان 

رسیدگی به پرونده‌ای که برای آنها تشکیل شده‌ است نماینده قانونی 

این افراد باشند و در دادگاه از آنها دفاع کنند. البته این کیفرخواست 

۱۸ تیرماه صادر شده بود اما به علت اینکه قوه قضائیه راه دیگری 

برای ابلاغ کیفرخواست به این افراد پیدا نکرده بود مطابق قانون این 

اطلاعیه روز گذشته در روزنامه‌ها منتشر شد. قوه قضائیه همچنین 

اعلام کرده است در‌صورتی‌که این افراد در موعد مقرر وکیلی به دادگاه 

معرفی نکنند، مطابق قانون تصمیم مقتضی اتخاذ خواهد شد. در 

صدر لیست منتشر‌شده نام افراد سرشناسی از جمله مسعود و مریم 

رجوی و مهدی ابریشم‌چی به چشم می‌خورد. افرادی که از روزهای 

ابتدایی فعالیت این گروه تروریستی بعد از پیروزی انقلاب از سران 

اصلی این منافقین بوده‌اند. البته در این لیست بلندبالا نام افراد 

ناشناسی هم وجود دارد که اطلاعات خاصی از آنها در دست نیست 

و مشخص نیست که نقش آنها در سازمان مجاهدین چه بوده است یا 

اصلا هنوز هم نقش فعالی در تشکیلات این سازمان دارند یا اتهامات 

آنها به سال‌های ابتدایی بعد از پیروزی انقلاب و اوج فعالیت‌های 

این سازمان برمی‌گردد. در رابطه با این اطلاعیه ابهامات دیگری نیز 

وجود دارد. به‌طور مثال عناوین دقیق اتهامات این افراد مشخص 

نیست؛ گرچه عضویت در یک سازمان تروریستی به خودی خود برای 

محاکمه این افراد کافی است اما در هر صورت تشکیل پرونده قضایی 

نیازمند تشریح جزئیات عناوین اتهامی است که فعلا اطلاعی از آن 

در دست نیست. اما سوال‌های مهم دیگری نیز در این رابطه وجود 

دارد. اول آنکه این اقدام قوه قضائیه در این مقطع زمانی چه اهمیتی 

دارد و چه اهدافی را دنبال می‌کند. گرچه بررسی قضایی اتهامات 

افراد اصلی این سازمان که جنایت‌های زیادی را در حق مردم ایران 

مرتکب شده‌اند امری ضروری بوده که نباید تا امروز به تاخیر می‌افتاد 

اما به نظر نمی‌رسد که حتی درصورت تکمیل فرآیند بررسی پرونده و 

محکومیت قطعی این افراد، این اقدامات فایده خاصی داشته باشد و 

صدمه‌ای به سازمان مجاهدین‌خلق وارد کند. البته این اقدام علی‌رغم 

اینکه صدمه‌ای به اعضای اصلی سازمان نمی‌رساند، پیام مشخصی 

برای معدود سمپات‌های ساکن در ایران سازمان خواهد داشت. 

اما در شرایطی که این سازمان هنوز دست از خصومت با ملت ایران 

برنداشته است و در آشوب‌های سال گذشته نقش شایان توجهی 

ایفا کرد، لازم است که در جهت صدمه زدن به منافع این سازمان 

اقدامات جدی‌تری صورت گیرد. در چنین شرایطی حتی اگر این 

اقدام قوه قضائیه به خودی خود نتیجه موثری نداشته باشد، می‌توان 

اقدامات جدی‌تری در راستای مقابله با این سازمان تروریستی انجام 

داد. در ادامه به بررسی دو پیشنهادی می‌پردازیم که می‌تواند اثرات 

مثبتی در راستای تضعیف هرچه بیشتر این سازمان داشته باشند. 

  پای منافقین را به دادگاه‌های بین‌المللی بکشانید

بعد از شکست‌های سنگین سازمان از نیروهای امنیتی کشور در 

سال‌های ابتدایی دهه ۶۰ و همچنین به علت همکاری‌های گسترده 

سازمان با صدام، تقریبا تمام اعضای این سازمان از ایران خارج شدند 

و در عراق و سپس آلبانی مستقر شدند. علاوه‌بر این تمام مراودات 

اقتصادی اعضای سازمان با داخل کشور قطع شد. پس عملا این 

افراد از طرق رسمی و قانونی هیچ ارتباطی با داخل کشور ندارند و 

به خوبی هم می‌دانند که با وجود خیانت‌ها و جنایت‌های بسیاری 

که مرتکب شده‌اند، هیچ‌گاه نمی‌توانند به ایران برگردند. به همین 

دلیل محاکمه این افراد در دادگاه‌های داخلی عملا هیچ صدمه‌ای 

به این افراد نمی‌رساند. اما از آنجا که اعضای این سازمان در اروپا 

ساکن هستند پیگیری جنایات این سازمان از طریق نهادهای 

بین‌المللی و پیگیری دیپلماتیک و حقوقی جهت محکومیت اعضای 

این سازمان به علت جنایات متعدد، می‌تواند هزینه‌های بسیار زیادی 

را برای این سازمان ایجاد کند. همچنین منافقین جهت تامین مالی 

فعالیت‌های خود اقدامات اقتصادی غیرقانونی زیادی در دهه‌های 

گذشته در کشورهای اروپایی انجام داده‌اند. این مساله هم می‌تواند 

دستاویز خوبی جهت پیگیری حقوقی جنایات این سازمان در مجامع 

و نهادهای حقوقی بین‌المللی باشد. سازمان مجاهدین گرچه پیش‌تر 

به‌عنوان یک سازمان تروریستی در اروپا و آمریکا شناخته می‌شد اما 

در سال‌ ۸۷ از لیست سازمان‌های تروریستی اتحادیه اروپا و در سال 

۹۱ از لیست مشابه دولت آمریکا خارج شد. مشخص است که حمایت 

از این سازمان با هدف ایجاد فشار هرچه بیشتر بر ایران صورت گرفته 

است. دولت‌های غربی علی‌رغم منفوریت بالای این سازمان در میان 

مردم ایران حاضر نیستند که به مقابله جدی با یکی از متشکل‌‌ترین 

گروه‌های اپوزیسیون جمهوری اسلامی بپردازند. اما یورش پلیس 

آلبانی به اردوگاه این گروه تروریستی در خرداد ماه نشان داد که 

دیپلماسی فعال می‌تواند منجر به ایجاد هزینه‌های این‌چنینی برای 

این سازمان شود. بدیهی است اگر پیگیری‌های حقوقی جنایات 

این سازمان در مجامع بین‌المللی با جدیت بیشتر صورت گیرد و با 

اقدامات دیپلماتیک مناسب همراه شود می‌تواند نتایج موثری در 

راستای تضعیف این سازمان داشته باشد. 

  حامیان سازمان را در لیست سیاه قرار دهید

سازمان مجاهدین‌خلق همیشه در تلاش بوده که در رقابت بین 

اپوزیسیون‌های جمهوری اسلامی گوی سبقت را از سایر مدعیان 

برباید و خود را به عنوان اپوزیسیون شماره یک جمهوری اسلامی 

نشان دهد. یکی از اقداماتی که سازمان در این راستا به آن متوسل 

شده است برگزاری نشست‌های سالیانه و دعوت از سیاستمداران 

سرشناس آمریکایی و اروپایی جهت شرکت در این نشست‌هاست. 

سازمان از این چهره‌ها برای کسب اعتبار و قدرت لابی در بین 

سیاستمداران غربی استفاده می‌کند. همانطور که پیش‌تر گفته شد 

علی‌رغم تنفر زیادی که مردم ایران از منافقین دارند، آنها توانسته‌اند 

با استفاده از اقداماتی از این دست، نام سازمان خود را از لیست 

گروه‌های تروریستی آمریکا و اروپا خارج کنند و در ادامه هم نام خود 

را به عنوان یکی از گروه‌های اصلی اپوزیسیون جمهوری اسلامی 

تثبیت کنند. گرچه سازمان مجاهدین‌خلق برای دعوت این افراد 

هزینه‌های مالی زیادی را متقبل می‌شود اما بی‌هزینه بودن این 

دست اقدامات برای سیاستمداران غربی هم مزید بر علت شده 

است که به سادگی چنین اقداماتی از آنها سر بزند. سال گذشته 

ایران ۶۱ آمریکایی ازجمله مایک پمپئو و جان بولتون را به دلیل 

حضور در نشست منافقین و حمایت از این گروه تروریستی، در 

لیست تحریم‌های خود قرار داد. اما این اقدام چندان اثرگذار نبود 

و در نشست اخیر این سازمان هم که ماه گذشته در پاریس برگزار 

شد شاهد حضور گسترده سیاستمداران سرشناس غربی در این 

نشست بودیم. مایک پنس معاون رئیس‌جمهور سابق آمریکا، لیز 

تراس نخست‌وزیر پیشین بریتانیا و استفان هارپر، نخست‌وزیر سابق 

کانادا از سرشناس‌ترین افرادی بودند که در این نشست سخنرانی 

کردند. همین اسامی کافی است تا عدم بازدارندگی اقدامات ایران 

مشخص شود. گرچه تحریم این افراد اثر چندانی نداشته است اما 

قرار دادن اسامی افرادی که با این سازمان همکاری می‌کنند در 

لیست سیاه می‌تواند اقدام بسیار موثرتری باشد. همان اقدامی 

که علیه قاتلان شهید سلیمانی صورت گرفت و برای افرادی که 

در این جنایت نقش داشتند هزینه‌های امنیتی موثری ایجاد 

کرد. این اقدام طبیعتا همکاری این سیاستمداران با منافقین 

را به صفر نمی‌رساند اما می‌تواند موانع جدی‌ای بر سر راه این 

همکاری‌ها ایجاد کند.

برخی از سیاستمداران سرشناس اروپایی و آمریکایی که در میتینگ‌های منافقین شرکت کرده‌اند

سمتنام

معاون رئیس‌جمهور سابق آمریکامایک پنس

نخست‌وزیر سابق بریتانیالیزتراس

وزیر خارجه سابق آمریکامایک پمپئو

مشاور امنیت ملی پیشین آمریکاجان بولتون

نخست‌وزیر سابق کانادااستفان هارپر

نخست‌وزیر پیشین بلژیکگای ورهوفستات

رئیس پیشین پارلمان بوندستاگ آلمانریتا زوسموت

وزیر اقتصاد پیشین آلمانپترآلتمایر

رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا)جمهوری‌خواه(نیوت گینگریچ

سیاستمدار عضو حزب دموکراتجوزف لیبرمن

شهردار اسبق نیویورکرودی جولیانی

نماینده سابق دولت آمریکا در امور ایرانبرایان هوک

وزیر دفاع پیشین آلبانیفاتمیر مدیو

نماینده پارلمان اوکراینکی‌یرا رودیک

سناتور پیشین کلمبیااینگیرید بتانکور

وزیر دادگستری پیشین کانادااروین کاتلر

سناتور کاناداییلیندا فرام

نماینده اسپانیا در پارلمان اروپاخاویر زارزالخوس

رئیس مجلس نمایندگان آمریکاکوین مک‌کارتی 

رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکاباب منندز

فرمانده پیشین تفنگداران آمریکاییجیمز کانوی

نماینده پارلمان اروپایان زهرا دیل

رئیس سابق پارلمان بریتانیاجان برکو

فرمانده سابق ناتووسلی کلارک

وزیر خارجه اسبق فرانسهمیشل آلیوماری

زهرا طیبی
خبرنگار گروه سیاست


